
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

ПРИКАЗ 

 

 
 

06-Пр-386-О 

25.06.2020 

 

 

 

  

Об итогах проведения документарной проверки  

образовательных организаций Ханты-Мансийского района по теме 

«Соответствие отчетов о самообследовании  образовательных 

организаций действующему законодательству Российской Федерации» 

 Во исполнение приказа комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района от  30.04.2020 №06-Пр-292-О «О проведении 

документарной проверки в отношении образовательных организаций Ханты-

Мансийского района по теме «Соответствие отчетов о самообследовании  

образовательных организаций действующему законодательству Российской 

Федерации», на основании справки от 22.06.2020 года (приложение),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты документарной проверки образовательных 

организаций Ханты-Мансийского района по теме «Соответствие отчетов о 

самообследовании  образовательных организаций действующему 

законодательству Российской Федерации» согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Считать работу образовательных организаций  Ханты-Мансийского 

района по теме «Соответствие отчетов о самообследовании  образовательных 

организаций действующему законодательству Российской Федерации», 

удовлетворительной. 

3. Руководителям образовательных организаций:  

2.1. Устранить выявленные нарушения в срок до 03.07.2020года. 



 

2.2. Предоставить отчёт об устранении нарушений в срок до 03.07.2020 

года в адрес эксперта 1 категории отдела общего образования Е.Н.Матвейчук. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель главы района 

по социальным вопросам, 

председатель комитета по 

образованию 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
1574D4B14B9427BE8F9D23BF6176768127745613 
Владелец  Конкина  Татьяна Владимировна 
Действителен с 04.04.2019 по 04.07.2020 

 

Т.В.Конкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Эксперт 1 категории отдела общего образования 

Матвейчук Елена Николаевна, 

тел. 8(3467) 322558 



 

Приложение  

к приказу комитета по образованию  

администрации Ханты-Мансийского района 

 

СПРАВКА 

по результатам документарной  проверки  

образовательных организаций Ханты-Мансийского района по теме 

«Соответствие отчетов о самообследовании  образовательных 

организаций действующему законодательству Российской Федерации» 

 

от 22.06.2020 года 

 

В соответствии с планом работы комитета по образованию на 2019-2020 

учебный год, с целью оказания методической помощи в организации 

проведения самообследования образовательной организацией, исполнения 

нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность 

образовательной организации, с целью недопущения нарушений требований 

законодательства об образовании, на основании приказа комитета по 

образованию от  30.04.2020 №06-Пр-292-О, в период  с 12 мая по 12  июня 

2020 года проведена документарная проверка в  отношении образовательных 

организаций Ханты-Мансийского района, реализующих программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, по теме «Соответствие отчетов о самообследовании 

образовательных организаций действующему законодательству Российской 

Федерации».  

Проверка проведена комиссией в составе: 

Шапарина С.В. заместитель председателя комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района, 

председатель комиссии 

Чанышева Т.В. начальник отдела общего образования 

Сунцова А.А. заместитель начальника отдела общего образования 

Матвейчук Е.Н. эксперт I категории отдела общего образования 
 

Проверка отчетов о самообследовании образовательных организаций, 

размещенных на официальных сайтах образовательных организаций, 

осуществлялась на наличие нарушений требований законодательства об 

образовании: 

 



 

Локальный акт ОО 

 

Основание 

Отчет  о 

самообследовании  

образовательной 

организации  

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (статьи 

28,29,97). 

2. Постановление Правительства Российской 

Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении 

мониторинга системы образования». 

3. Приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27.06.2013 № 462 «Об 

утверждении порядка проведения самообследования 

образовательной организацией»; 

4. Приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 10.12.2013 № 1324 «Об 

утверждении показателей деятельности 

образовательной организации, подлежащей 

самообследованию»; 

5. Приказ  Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 14.12.2017 №1218 «О 

внесении изменений в Порядок проведения 

самообследования образовательной организации, 

утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 14.06.2013 №462»; 

6. Приказ  Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 29.05.2014 № 785 «Об 

утверждении требований к структуре официального 

сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления на нем информации». 
  

 В результате проверки отчетов о самообследовании  образовательных 

организаций выявлено: 

1.  Во  всех 36 образовательных организациях соблюдаются 

требования  пункта 8 приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27.06.2013 № 462 «Об утверждении порядка 

проведения самообследования образовательной организацией» и приказа  

Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.12.2017 

№1218 «О внесении изменений в Порядок проведения самообследования 

образовательной организации, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 №462» и пункта 

3.3  приказа  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального 



 

сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и формату представления на нем информации». 

Образовательные организации разместили отчеты о самообследовании на 

официальных сайтах образовательных организаций в сети "Интернет", в  

специальном разделе "Сведения об образовательной организации", в 

подразделе «Документы» и направили их учредителю своевременно до 

20.04 2020г. 

2. В 24 образовательных организациях (МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Мишутка» д. Белогорье», МКДОУ ХМР «Детский сад «Елочка» п. 

Бобровский», МКДОУ ХМР «Детский сад «Родничок» п. Выкатной», МАДОУ 

ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск, МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Сказка» п. Горноправдинск, МКДОУ ХМР «Детский сад «Солнышко» п. 

Кедровый, МКДОУ ХМР «Детский сад «Голубок» п. Луговской, МКДОУ 

ХМР «Детский сад «Колобок» п. Пырьях, МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Лучик» п. Урманный, МКДОУ ХМР «Детский сад «Светлячок» д. Шапша, 

МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово», МКОУ ХМР «СОШ имени Ю. Ю. 

Ахметшина п. Кирпичный», МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик», МКОУ ХМР 

«СОШ с. Нялинское имени Героя Советского Союза Вячеслава Федоровича 

Чухарева», МКОУ ХМР «СОШ с. Селиярово», МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский», МКОУ ХМР «СОШ с. Цингалы», МКОУ ХМР «ООШ имени 

братьев Петровых с. Реполово», МКОУ ХМР «СОШ п. Бобровский», МКОУ 

ХМР «СОШ имени А.С. Макшанцева п. Кедровый», МКОУ ХМР «СОШ п. 

Луговской», МКОУ ХМР «СОШ имени В.Г. Подпругина с. Троица», МКОУ 

ХМР «СОШ д. Шапша», МКОУ ХМР «ООШ  п. Пырьях», МКОУ ХМР «НОШ 

п. Горноправдинск») соблюдаются требования  пункта 7 приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.06.2013 № 

462 «Об утверждении порядка проведения самообследования образовательной 

организацией» и требования приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей 

деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию». 

Образовательные организации оформили  результаты самообследования 

образовательной организации в виде отчета, включающего аналитическую 

часть и результаты анализа показателей деятельности организации, 

подлежащей самообследованию. 

Вместе с тем, три образовательные организации (МКОУ ХМР «ООШ 

с. Тюли, МКОУ ХМР «СОШ имени Героя Советского Союза Петра 

Алексеевича Бабичева п. Выкатной, МКОУ ХМР «СОШ д. Согом») не 

представили показатели деятельности образовательной организации, 



 

подлежащей самообследованию (утвержденные приказом Минобрнауки РФ от 

10.12.2013 № 1324). 

Восемь образовательных организаций (МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Росинка» с. Троица, МКДОУ ХМР «Детский сад «Чебурашка» с. Тюли, 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Улыбка» д. Ярки, МКОУ ХМР «ООШ д. 

Ягурьях», МКОУ ХМР «СОШ п. Горноправдинск", МКОУ ХМР «СОШ п. 

Красноленинский", МКОУ ХМР «ООШ д. Белогорье, МКОУ ХМР «СОШ с. 

Батово») предоставили отчет, но не включили в документ показатели 

деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию (утвержденные приказом Минобрнауки РФ от 10.12.2013 

№ 1324). Данные образовательные организации в отчете о самообследовании 

представили только одну аналитическую часть и исключили результаты 

анализа показателей деятельности организации, подлежащей 

самообследованию. Образовательные организации представили отчет ни 

одним целым документом, а двумя разными документами: первый документ-

аналитическая часть, второй документ-показатели деятельности 

образовательной организации, подлежащей самообследованию. 

3. Во всех 36 образовательных организациях соблюдаются 

требования  пункта 7 приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27.06.2013 № 462 «Об утверждении порядка 

проведения самообследования образовательной организацией» и приказа  

Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.12.2017 

№1218 «О внесении изменений в Порядок проведения самообследования 

образовательной организации, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 №462». 

Образовательные организации в отчете о самообследовании представили 

отчетный период - предшествующий самообследованию календарный год. 

4. В 27 образовательных организациях (МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Мишутка» д. Белогорье», МКДОУ ХМР «Детский сад «Елочка» п. 

Бобровский», МКДОУ ХМР «Детский сад «Родничок» п. Выкатной», МАДОУ 

ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск, МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Сказка» п. Горноправдинск, МКДОУ ХМР «Детский сад «Солнышко» п. 

Кедровый, МКДОУ ХМР «Детский сад «Голубок» п. Луговской, МКДОУ 

ХМР «Детский сад «Колобок» п. Пырьях, МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Чебурашка» с. Тюли, МКДОУ ХМР «Детский сад «Лучик» п. Урманный, 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Светлячок» д. Шапша, МКДОУ ХМР «Детский 

сад «Улыбка» д. Ярки, МКОУ ХМР «СОШ с. Батово», МКОУ ХМР «СОШ с. 

Елизарово», МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик», МКОУ ХМР «СОШ с. 

Селиярово», МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский», МКОУ ХМР «СОШ с. 



 

Цингалы», МКОУ ХМР «СОШ п. Бобровский», МКОУ ХМР «СОШ имени 

Героя Советского Союза Петра Алексеевича Бабичева п. Выкатной», МКОУ 

ХМР «СОШ п. Горноправдинск», МКОУ ХМР «СОШ п. Красноленинский», 

МКОУ ХМР «СОШ имени В.Г. Подпругина с. Троица», МКОУ ХМР «СОШ д. 

Шапша», МКОУ ХМР «ООШ д. Белогорье», МКОУ ХМР «ООШ с. Тюли», 

МКОУ ХМР «НОШ п. Горноправдинск») соблюдаются требования  пункта 

7 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

27.06.2013 № 462 «Об утверждении порядка проведения самообследования 

образовательной организацией» отчет подписан руководителем 

организации и заверен печатью.  

Вместе с тем,  в четырёх образовательных организациях (МКОУ 

ХМР «СОШ  имени Юрия Юрьевича Ахметшина п. Кирпичный" МКОУ ХМР 

«ООШ д. Ягурьях», МКОУ ХМР «СОШ имени А.С. Макшанцева п. 

Кедровый», МКОУ ХМР «ООШ  п. Пырьях) отчет о самобследовании не 

подписан руководителем и не заверен печатью. 

 В пяти образовательных организациях (МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Росинка» с. Троица, МКОУ ХМР «СОШ д. Согом», МКОУ ХМР «СОШ с. 

Нялинское имени Героя Советского Союза Вячеслава Федоровича Чухарева», 

МКОУ ХМР «ООШ имени братьев Петровых с. Реполово», МКОУ ХМР 

«СОШ п. Луговской") отчет о самобследовании подписан руководителем, 

но не заверен печатью. 

5. В 16 образовательных организациях  (МАДОУ ХМР «Детский сад 

«Березка» п. Горноправдинск, МКДОУ ХМР «Детский сад «Голубок» п. 

Луговской, МКДОУ ХМР «Детский сад «Чебурашка» с. Тюли, МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Светлячок» д. Шапша, МКОУ ХМР «СОШ с. Батово», МКОУ 

ХМР «СОШ с. Елизарово», МКОУ ХМР «ООШ д. Ягурьях», МКОУ ХМР 

«СОШ д. Согом», МКОУ ХМР «СОШ с. Нялинское имени Героя Советского 

Союза Вячеслава Федоровича Чухарева», МКОУ ХМР «СОШ с. Селиярово» , 

МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский», МКОУ ХМР «СОШ имени Героя 

Советского Союза Петра Алексеевича Бабичева п. Выкатной, МКОУ ХМР 

«СОШ п. Горноправдинск", МКОУ ХМР «СОШ имени А.С. Макшанцева п. 

Кедровый», МКОУ ХМР «СОШ имени В.Г. Подпругина с. Троица, МКОУ 

ХМР «НОШ п. Горноправдинск») соблюдаются требования  пункта 6 

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

27.06.2013 № 462 «Об утверждении порядка проведения самообследования 

образовательной организацией»  в процессе самообследования проведена: 

 оценка образовательной деятельности, 

  системы управления организации, 



 

  содержания и качества подготовки обучающихся, 

  организации учебного процесса, 

  востребованности выпускников, 

  качества кадрового, 

  учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения,  

 материально-технической базы, 

  функционирования внутренней системы оценки качества образования, 

  а также анализ показателей деятельности организации, подлежащей 

самообследованию, устанавливаемых федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 

В десяти образовательных организациях (МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Мишутка» д. Белогорье», МКДОУ ХМР «Детский сад «Елочка» п. 

Бобровский», МКДОУ ХМР «Детский сад «Родничок» п. Выкатной», МКДОУ 

ХМР «Детский сад «Сказка» п. Горноправдинск, МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Солнышко» п. Кедровый, МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» п. Пырьях, 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Росинка» с. Троица, МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Лучик» п. Урманный, МКДОУ ХМР «Детский сад «Улыбка» д. Ярки, МКОУ 

ХМР «СОШ д. Шапша») в отчете о самообследовании не содержится 

информация о проведении оценки учебно-методического, библиотечно-

информационного обеспечения.  

В шестнадцати образовательных организациях (МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Мишутка» д. Белогорье», МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Елочка» п. Бобровский», МКДОУ ХМР «Детский сад «Родничок» п. 

Выкатной», МКДОУ ХМР «Детский сад «Сказка» п. Горноправдинск, 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Солнышко» п. Кедровый, МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Колобок» п. Пырьях, МКДОУ ХМР «Детский сад «Лучик» п. 

Урманный, МКДОУ ХМР «Детский сад «Улыбка» д. Ярки, МКОУ ХМР 

«СОШ с. Кышик», МКОУ ХМР «СОШ с. Цингалы», МКОУ ХМР «ООШ 

имени братьев Петровых с.Реполово, МКОУ ХМР «СОШ п. Бобровский", 

МКОУ ХМР «СОШ п. Красноленинский", МКОУ ХМР «ООШ д. Белогорье, 

МКОУ ХМР «ООШ с. Тюли, МКОУ ХМР «ООШ  п. Пырьях) в отчете о 

самообследовании не содержится информация о функционировании 

внутренней системы оценки качества образования. 

В МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша» в отчете о самообследовании не 

содержится информация о проведении оценки материально-технической 

базы. Образовательная организация в отчете о самообследовании указывает на 

официальный сайт организации, на  вкладку «Сведения об образовательной 



 

организации» для ознакомления с состоянием материально-технического 

обеспечения. 

Вывод: Считать уровень подготовки отчетов о самообследовании  

руководителями образовательных организаций удовлетворительным. 

 

Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

1. Привести в соответствие с действующим законодательством отчет о 

самообследовании за 2019 год в срок до 03.07.2020г. 

2. Учесть замечания при подготовке отчета о самообследовании в 

последующие годы. 

3. Использовать как количественный, так и качественный анализ 

полученных в ходе самообследования данных: 

 В заключении каждого раздела (подраздела) аналитического отчета 

должны содержаться выводы о сильных сторонах деятельности 

общеобразовательной организации по данному направлению, тенденциях 

развития, имеющихся проблемах и способах их решения, а также информация 

о приоритетных задачах, которые будут решаться администрацией и 

коллективом школы по данному направлению деятельности в следующем 

учебном году.   

 В разделе «Заключение» должны быть представлены обобщенные 

выводы о деятельности образовательной организации за отчетный период, 

полученные на основании проведенного анализа, определены сильные 

стороны ее деятельности, направления совершенствования, цели и задачи, 

направленные на обеспечение стабильного функционирования и развития 

школы на следующий учебный год.  

 

 

Председатель комиссии                                       С.В.Шапарина 

 

Члены комиссии:                                                  Т.В.Чанышева 

                                                                              А.А. Сунцова 

                                                                              Е.Н. Матвейчук                    


